PREFEITURA MUNICIPAL DE TAIOBEIRAS
GABINETE DO PREFEITO

EAT/eat 1

DECRETO Nº 2.092, DE 25 DE AGOSTO DE 2017.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR TO-

TAL DE R$ 1.677.600,00 (HUM MILHÃO, SEIS-

CENTOS E SETENTA E SETE MIL E SEISCENTOS

REAIS), PARA OS FINS QUE SE ESPECIFICA E

DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

 O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais definidas pelo Art.

81, inciso XIV, da Lei Orgânica Municipal e

 CONSIDERANDO o que estabelece a lei nº 1.309, de 31/10/16 (dispõe so-

bre as diretrizes para a elaboração da Lei Orçamentária para o Exercício Financeiro

de 2017 e contém outras providências), especialmente, o disposto no seu art. 17;

 CONSIDERANDO e que reza a Lei nº 1.313, de 15/12/16 (Estima a Receita

e Fixa a Despesa para 2017).

 CONSIDERANDO que dispõe o Art. 42 da lei federal nº 4.320, de 17/03/64,

que “os créditos suplementares e especiais serão autorizados por lei e abertos por

decreto executivo”;

 CONSIDERANDO que os recursos para fazer frente ao reforço das dota-

ções expressas neste Decreto são resultantes de anulação parcial ou total de dota-

ções orçamentárias, autorizadas em Lei, respeitando o art. Art. 42, § 1º, III da Lei

4.320/64

 CONSIDERANDO que a suplementação orçamentária objeto deste de-

creto permitirá ao município honrar contratos necessários à viabilização de serviços

públicos à população.

DECRETA

 Art. 1º. Fica aberto o Crédito Suplementar, no valor de R$ 1.677.600,00

(hum milhão, seiscentos e setenta e sete mil e seiscentos reais), para atender aos

seguintes programas:

I. Quadro 1 – Dotações Suplementadas

01001 - CORPO LEGISLATIVO

2.001 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

33901400000 - DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL Fonte: 100 15.000,00

33901400000 - DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL Fonte: 100 9.000,00

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA Fonte: 100 12.000,00

 Esta norma foi publicada no Quadro de
Avisos da Prefeitura Municipal de Taiobeiras no

dia 25/08/17, nos termos do Art. 115 da Lei

Orgânica do Município.
 Gabinete do Prefeito, 25/08/17.

MARTA RAQUEL ALVES

Assistente Jurídico - Matrícula 5307

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAIOBEIRAS
GABINETE DO PREFEITO

EAT/eat 2

Total do Projeto/Atividade 36.000,00

Total da Unidade 36.000,00

02004 - GABINETE DO PREFEITO

2.001 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

33903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção Fonte: 100 6.000,00

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA Fonte: 100 1.000,00

Total do Projeto/Atividade 7.000,00

Total da Unidade 7.000,00

02005 - PROCURADORIA JURIDICA

2.009 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA

33901400000 - DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL Fonte: 100 2.000,00

Total do Projeto/Atividade 2.000,00

Total da Unidade 2.000,00

02012 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

2.017 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMA-

NOS

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO Fonte: 100 7.000,00

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES Fonte: 124 14.000,00

Total do Projeto/Atividade 21.000,00

Total da Unidade 21.000,00

02015 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO

2.094 - REFORMA E MANUTENÇÃO DOS PRÉDIOS DA SAÚDE

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES Fonte: 148 5.000,00

Total do Projeto/Atividade 5.000,00

2.072 - PAB VARIAVEL - ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Fonte: 148 28.000,00

Total do Projeto/Atividade 28.000,00

2.147 - IMPLANTACAO E MANUTENCAO DA UNIDADES PRIMARIAS EM SAUDE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO Fonte: 148 63.000,00

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO Fonte: 155 30.000,00

Total do Projeto/Atividade 93.000,00

2.088 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE SAÚDE

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Fonte: 102 38.500,00

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS Fonte: 102 13.000,00

Total do Projeto/Atividade 51.500,00

2.075 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CEO

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Fonte: 149 8.500,00

Total do Projeto/Atividade 8.500,00

2.078 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA UNIDADE MIXTA

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO Fonte: 155 10.000,00

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA Fonte: 149 200.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAIOBEIRAS
GABINETE DO PREFEITO

EAT/eat 3

Total do Projeto/Atividade 210.000,00

2.079 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CAPS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO Fonte: 102 10.000,00

Total do Projeto/Atividade 10.000,00

2.148 - ATENDIMENTO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA Fonte: 149 746.000,00

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA Fonte: 155 100.000,00

Total do Projeto/Atividade 846.000,00

2.153 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ATENCAO ESPECIALIZADA - CEAE

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Fonte: 102 32.000,00

Total do Projeto/Atividade 32.000,00

02015 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO

2.087 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

33903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita Fonte: 151 43.000,00

Total do Projeto/Atividade 43.000,00

2.085 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADE DE VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Fonte: 102 4.500,00

Total do Projeto/Atividade 4.500,00

Total da Unidade 1.331.500,00

02016 - DEPARTAMENTO MUNIC. TRABALHO ASSISTÊNCIA SOCIAL, E CIDADANIA

2.159 - Manutencao da Casa de Passagem

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS Fonte: 100 1.000,00

Total do Projeto/Atividade 1.000,00

2.102 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES COM PISO MINEIRO

33903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita Fonte: 156 3.000,00

Total do Projeto/Atividade 3.000,00

2.155 - Servicos da Proteçao Social Basica

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO Fonte: 129 13.000,00

Total do Projeto/Atividade 13.000,00

2.157 - Apoio a Organizacao e Gestao do Programa Bolsa Familila e do Cadastro Unico - IGD PBF

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO Fonte: 100 1.100,00

Total do Projeto/Atividade 1.100,00

Total da Unidade 18.100,00

02017 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.110 - TRANSPORTE ESCOLAR

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO Fonte: 147 5.000,00

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA Fonte: 122 19.000,00

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA Fonte: 147 28.000,00

Total do Projeto/Atividade 52.000,00

2.116 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAIOBEIRAS
GABINETE DO PREFEITO

EAT/eat 4

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS Fonte: 101 3.000,00

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO Fonte: 147 5.000,00

Total do Projeto/Atividade 8.000,00

2.121 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 60%

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO Fonte: 118 9.000,00

Total do Projeto/Atividade 9.000,00

Total da Unidade 69.000,00

02019 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE CULTURA

2.037 - REALIZAÇÃO DE EVENTOS CÍVICOS E CULTURAIS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO Fonte: 100 5.000,00

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA Fonte: 100 8.000,00

Total do Projeto/Atividade 13.000,00

2.163 - Manutencao das Atividade do Fundo Municipal de Protecao ao Patrimonio Cultural

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA Fonte: 100 6.000,00

Total do Projeto/Atividade 6.000,00

Total da Unidade 19.000,00

02020 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
2.041 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA E MEIO

AMBIENTE

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA Fonte: 100 15.000,00

Total do Projeto/Atividade 15.000,00

2.050 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA NAS COMUNIDADES RURAIS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO Fonte: 100 20.000,00

Total do Projeto/Atividade 20.000,00

2.162 - Manutencao das Atividades

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA Fonte: 100 5.000,00

Total do Projeto/Atividade 5.000,00

Total da Unidade 40.000,00

02021 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

2.051 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DO DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS

URBANOS

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA Fonte: 100 20.000,00

Total do Projeto/Atividade 20.000,00

2.056 - CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MOBILIÁRIOS E PRÉDIOS PÚBLICOS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES Fonte: 192 1.000,00

Total do Projeto/Atividade 1.000,00

2.053 - ADMINISTRAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO Fonte: 100 25.000,00

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA Fonte: 100 28.000,00

Total do Projeto/Atividade 53.000,00

Total da Unidade 74.000,00

02022 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE VIAÇÃO E TRANSPORTES

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAIOBEIRAS
GABINETE DO PREFEITO

EAT/eat 5

2.061 - CONSERVAÇÃO DE PONTES, MATA-BURROS E ESTRADAS RURAIS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO Fonte: 116 15.000,00

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA Fonte: 100 45.000,00

Total do Projeto/Atividade 60.000,00

02022 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE VIAÇÃO E TRANSPORTES

Total da Unidade 60.000,00

TOTAL 1.677.600,00

 Art. 2º. Como recursos a abertura do Crédito Suplementar autorizado no

art. 1º deste decreto, fica anulado o valor de Anulação Dotação Orçamentária,

respectivo a R$ 1.677.600,00 (hum milhão, seiscentos e setenta e sete mil e seiscen-

tos reais), da dotação abaixo relacionada:

I. Quadro 2 – Dotações Anuladas

01003 - UNIDADES OPERACIONAIS

2.001 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA Fonte: 100 15.000,00

33903500000 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA Fonte: 100 9.000,00

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA Fonte: 100 12.000,00

Total do Projeto/Atividade 36.000,00

Total da Unidade 36.000,00

02004 - GABINETE DO PREFEITO

2.004 - MANUTENÇÃO DAS DESPESAS COM HOMENAGENS, HOSPEDAGENS E RECEPÇÕES

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA Fonte: 100 1.000,00

Total do Projeto/Atividade 1.000,00

2.008 - SUBVENCAO SOCIAL

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS Fonte: 100 52.000,00

Total do Projeto/Atividade 52.000,00

Total da Unidade 53.000,00

02015 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO

2.092 - LOCAÇÃO DE BENS IMOVÉIS E MOVEIS

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA Fonte: 102 30.000,00

Total do Projeto/Atividade 30.000,00

2.075 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CEO

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA Fonte: 102 10.000,00

Total do Projeto/Atividade 10.000,00

2.160 - Manutencao do Programa Melhor em Casa

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO Fonte: 149 10.000,00

Total do Projeto/Atividade 10.000,00

2.082 - SERVIÇOS DE URGENCIA E EMERGENCIA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA Fonte: 155 600.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAIOBEIRAS
GABINETE DO PREFEITO

EAT/eat 6

Total do Projeto/Atividade 600.000,00

Total da Unidade 650.000,00

02016 - DEPARTAMENTO MUNIC. TRABALHO ASSISTÊNCIA SOCIAL, E CIDADANIA

2.098 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA DO SISTEMA ÚNICO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

33904800000 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS Fonte: 100 3.000,00

Total do Projeto/Atividade 3.000,00

2.157 - Apoio a Organizacao e Gestao do Programa Bolsa Familila e do Cadastro Unico - IGD PBF

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO Fonte: 129 13.000,00

Total do Projeto/Atividade 13.000,00

Total da Unidade 16.000,00

02017 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.139 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES POLO DA UAB

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO Fonte: 100 5.000,00

Total do Projeto/Atividade 5.000,00

Total da Unidade 5.000,00

02019 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE CULTURA

2.035 - APOIO A CULTURA POPULAR

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS Fonte: 100 14.000,00

Total do Projeto/Atividade 14.000,00

2.036 - APOIO AO ARTESANATO

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS Fonte: 100 5.000,00

Total do Projeto/Atividade 5.000,00

Total da Unidade 19.000,00

02020 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

1.004 - SEGURO SAFRA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA Fonte: 100 20.000,00

Total do Projeto/Atividade 20.000,00

2.044 - APOIO A AGRICULTURA FAMILIAR

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS Fonte: 100 5.000,00

Total do Projeto/Atividade 5.000,00

02020 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

1.005 - ABERTURA COM EQUIPAMENTO DE POÇOS ARTESIANOS/DISTRIBUIÇAO NAS COMUNIDADES

RURAIS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES Fonte: 124 452.000,00

Total do Projeto/Atividade 452.000,00

Total da Unidade 477.000,00

02021 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

1.008 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DO PARQUE DE EVENTOS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES Fonte: 124 245.000,00

Total do Projeto/Atividade 245.000,00

2.054 - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO ATERRO SANITÁRIO CONTROLADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAIOBEIRAS
GABINETE DO PREFEITO

EAT/eat 7

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO Fonte: 100 1.000,00

Total do Projeto/Atividade 1.000,00

Total da Unidade 246.000,00

02022 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE VIAÇÃO E TRANSPORTES

2.058 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DO DEPARTAMENTO DE VIAÇÃO E TRANSPOR-

TES

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Fonte: 100 5.000,00

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Fonte: 192 170.600,00

Total do Projeto/Atividade 175.600,00

Total da Unidade 175.600,00

TOTAL 1.677.600,00

 Art. 3º. O Gabinete do prefeito providenciará a comunicação do procedi-

mento executado neste decreto à Câmara Municipal de Taiobeiras.

 Art. 4º. Revogadas as disposições em contrário, entra este decreto em vigor

na data de sua publicação.

 Prefeitura de Taiobeiras (MG), em 25 de agosto de 2017.

DANILO MENDES RODRIGUES

Prefeito Municipal

Este texto não substitui o publicado na forma do art. 115 da Lei Orgânica Municipal no Quadro de Avisos da Prefeitura.